


عشروالثالثالثانيالقرنمنذأعمالهمفيالمنظوررسممبادئالفنانونراعى
رنالقبدايةفيالاالعلميةالصفةالمنظوريأخذولمبطيئةبصورةيتطورواخذ

القوانينووضعالمنظوراسسبتطويرFillppoالمعماريبدأعندماعشرالخامس
التصويرالةلاختراعمهدمماالرياضية

هذاامامزجاجيحاجزبوضعماشكلرسم:بأنهالمنظوردافنشيليناردويعرف
الحاجزهذاعلىيظهرماورسمالشكل

التمثيلفيتساعدالتيالقواعدمنمجموعة
مالجسمالفراغي



مستوي الأرض

مستوي الصورة 

خط الأفق

خط الأرض

نقطة الوقوف 

خط الرؤية الرئيسي

GP .Ground planeمستوي الأرض 

هو المستوي الأفقي الذي تؤخذ منه القياسات

الرأسية وهو المستوي الموضوع 

عليه الجسم المراد رسمه في المنظور 



مستوي الأرض

مستوي الصورة 

خط الأفق

خط الأرض

نقطة الوقوف 

خط الرؤية الرئيسي

 PP    Picture Planeمستوي الصورة 

م هو مستوي وهمي عمودي علي خط الرؤية الرئيسي  وهو المستوي الذي يرس

ين عليه المنظور ، ويعتبر المنظور المرسوم هو تقاطع الأشعة الواصلة من الع

رق  الي الجسم مع هذا المستوي ، وقد يقع مستوي الصورة خلف او امام او يخت

الجسم المراد رسم المنظور له حسب رغبة الرسام والحجم المطلوب للمنظور



مستوي الأرض

مستوي الصورة 

خط الأفق

خط الأرض

نقطة الوقوف 

خط الرؤية الرئيسي  HL  .Horizon Lineخط الأفق  

رتفاع يقع في مستوي الصورة وعمودي علي خط الرؤية الرئيسي وعلي نفس ا

مائلة خطوط الأفقية العمودية والللتقع عليه نقط التلاشي وعين المشاهد من 

علي مستوي الصورة 

 GL  .Ground Lineخط الارض  

هو خط تقاطع مستوي الصورة مع مستوي الأرض ويستخدم كخط قياس 

ويقع دائما اسفل مستوي العين  

نقطة الوقوف    SP Station Point  

هي النقطة التي تختارها لمشاهدة الجسم ولها عدة تسميات مثل نقطة الملاحظة او 

اختيار نقطة الوقوف له علاقة بالجسم فإذا كانت وان نقطة النظر أو وضع العين 

قريبة جدا يصير المنظور منبعج وغير مقبول ولتصحيح الوضع يجب الرجوع الي 

الوراء

 Centre line of visionخط الرؤية الرئيسي  

ويصنع  Pومركز قاعدة مخروط الرؤية  Sهي الخط الواصل بين نقطة الوقوف 

درجة مع مستوي الصورة ويطلق عليه خط الرؤية المباشر 90زوايةدائما 

Direct line of vision



 Cone of Visionمخروط الرؤية   

الصورةمستويوقاعدتهالمشاهدعينرأسهالذيالمخروطهو

فيإلابوضوحنريلاولكننادرجة180للعينالرؤيةمجالوان

درجة45الرؤيةمخروطزاويةتكونانيفضليجبلذافقطدرجة60

محور الرؤية 

مجال 

45الرؤية 
180

خارج التركيز

خارج التركيز 

درجة 180المجال الحقيقي للرؤية اكثر من 

45
خط الأفق

خط الأرض

خارج التركيز 

خارج التركيز 





وضع مستوي الصورة 

المسافة بين نقطة الوقوف والجسم المطلوب رسم منظور له 

ارتفاع نقطة الوقوف بالنسبة للجسم 

زاوية النظر 



وضع مستوي الصورة 



جسم يؤثر تغير المسافة بين نقطة الوقوف وال

لما في شكل منظور الجسم ودرجة انبعاجه ، فك

زادت هذه 

ويصغر هذه المسافة تبتعد نقاط التلاشي

المنظور 

تأثير المسافة بين نقطة الوقوف والجسم 



ان ارتفاع عين المشاهد وبالتالي خط الأفق 

بالنسبة للجسم الذي ينظر اليه يحدد اذا كان

اليه من اسفل او من اعلي او من الشكل ينظر

لأفق نفس وضع الشكل ، حيث يتغير موضع خط ا

ف  ونقاط التلاشي بتغيير ارتفاع نقطة الوقو

تأثير ارتفاع نقطة الوقوف بالنسبة للجسم 



تأثير زاوية النظر 





– perspectOneالمنظور ذو نقطة التلاشي الواحدة• point

- Twoالمنظور ذو النقطتين         • point perspective     



مستوي الصورة

PP1

2

3

4

أولا 

في المسقط الأفقي علي ( 1234) يوضع الجسم

بحيث ( 60-30( )30-60()مستوي الصورة بزاوية

يمس الجسم مستوي الصورة لسهولة توقيع الابعاد 

الحقيقية 

خطوات رسم منظور بطريقة الأشعة

مستوي الصورة

PP1

2

3

4

  َ

1

  َ2   َ4

S

P

ثانيا

بواسطة المصمم حسب الوضع الذي يجب Sتختار نقطة 

ان يري الجسم منه وأهمية كل ضلع
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مستوي الصورة

PP1

2

3

4

  َ

1

  َ2   َ4

S

P

VV90

:ثالثا

وذلك  V90واليسار  Vتعيين نقاط التلاشي اليمين 

يقطع مستوي 4-1يوازي الضلع Sبرسم شعاع من 

2-1يوازي  Sوشعاع من  Vالصورة في نقطة 

 V90يقطع مستوي الصورة في 
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مستوي الصورة

PP1

2

3

4

  َ

1

  َ2   َ4

S

P

VV90

V90
V

GLمستوي الأرض 

خط الأفق  HL

:رابعا

يتم رسم خط الأرض وأعلاه  خط الأفق بمسافة 

شي علي تساوي ارتفاع الرؤية يتم تحديد نقطتي التلا

خط الأفق بإسقاط نقطتي

V , V90   علي خط الأفق
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مستوي الصورة

PP1

2

3

4

  َ

1

  َ2   َ4

S

P

VV90

V90
V

GLمستوي الأرض 

خط الأفق  HL

:  خامسا

2  ,1  ,4يتم اسقاط الخطوط لرسم المنظور من نقاط  

خط البعد الحقيقي 1يتم اخذ الارتفاع الحقيقي علي الخط الساقط من  

بمقياس الرسم المستخدم  
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مستوي الصورة

PP1

2

3

4

  َ

1

  َ2   َ4

S

P

VV90

V90
V

GLمستوي الأرض 

خط الأفق  HL

نقاط يتم توصيل البعد الحقيقي ب

التلاشي ورسم المنظور ونهو 

العمل بالحصول علي المنظور 

للشكل   


